
PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR 

PRODUCCION: 

Producción de oro, plata, sal, petróleo e hidrocarburos. 

Producción de derivados del petróleo y la gasolina 
natural. 

Otras producciones. 

COMERCIO EXTERIOR 

Exportación de algunos artículos por países de venta 
de enero a octubre de 1954. 

Importación y exportación por países de compra y 
venta de enero a noviembre de 1954, y balanza de 
valores. 

Comercio de Colombia con los Estados Unidos: 
1950-1954. 
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PRODUCCION DE ORO (1) 

CUADRO LIX (Cantidad en onzas troy) (2) 

1 9 5 1 1 9 5 2 1 9 5 3 1 9 5 4 Compara. 

PROCEDENCIA 
ción de Diciembre 

1954 
Onzas o/o Onzas % Onzas % Onzas % con 1953 1954 

Antioquia . ... . . . .. ... . ... 292.340 67.9 280.918 66.6 806.269 69.8 286.630 76.7 -19.629 17.16• 
Caldas . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 8.630 2.0 6.079 1.4 7.918 1.!3 6.708 1.8 - 1.210 331 
Cauca .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.703 6.9 30.644 7.3 22.637 ó.2 17.247 4.6 - 5.290 746 
Chocó . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52.344 12.2 61.496 14.6 63.835 12.3 41.190 10.9 -12.645 2.630 

~~~\~o··: .'.'.'.'.'.'.'.'.' .' .' .' .' .'.':: 36.~~~ ~J 34.~~~ ~j 40.~~~ ~:~ 20.~~~ ~:~ =19.2~~ 9~~ 
Santander . .. . .. .. .. .. . .. 4.289 1.0 2.697 0.6 2.440 0.6 1.573 0.4 - 867 150 
Tolima . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.414 0.5 2.272 0.6 2.367 0.5 2.384 0.6 .±. l.O~b 203 
Valle.... ..... .... . ...... 1.874 0.4 2.193 0.5 1.847 0.4 797 0.2 9 
Varios .. .. .. .. .. .. .. .. .. 2.107 0.5 783 0.2 633 0.1 647 0.2 + 113 55 

l------l--------l-------l-------l-------ll-------l-------·l------1·-------¡-------l 

{
Cantidad 

Totales 
430.723 100.0 422.240 100.0 437.297 100.0 377.467 100.0 -59.830 22.209 

V /lr. (miles) US $ 15.076 .. .. . 14.778 .. . . . 15.805 .. . . . 13.211 - 2.094 777 

(1) Por decreto 1683 de 24 de septiembre de 1931 se suspendió 
temporalmente el libre comercio de oro en Colombia. En virtud 
de esa di.sposición y de otras posteriores, el Banco de la Repú­
blica fue desde entonces el único comprador del oro proveniente 
de las minas del país, lo que le permitió perfeccionar sus esta­
dísticas de la producción aurífera nacional, estadísticas que han 

sido mantenidas al día hasta el presente. Por decreto 1901 de 
22 de julio de 1953, quedó establecido el libre comercio Y ex­
portación del oro. A partir de julio de 1963 los datos provie­
nen de la Prefectura de Control de Cambios. (2) Una onza 
fina o Troy (100 x 100 de oro) = 31.1036 gramos, vale US 
. 85.00, precio standard en Nueva York. 

DE PLATA PRODUCCION 

FUNDICION 

CUADRO LX 

AÑOS ANTIOQUIA 

Y MESES Onzas % 

1950 ..... ... ... .. ... 80.727 69.63 
1961 .. .. ... ...... . 95.677 73.61 
1962 .... ........... 91.923 74.64 
1963 ... .... .... .... . R8.410 76.32 
1964 ...... ... ....... 91.017 80.88 

1952 Dicbre ...... 6.498 70.28 
1953 Dicbre ...... 6.362 73.61 

1964 Julio ........ • 6.906 79.94 
Agosto ..... 7.402 78.44 
Sepbre ..... 7 .33'7 80 . 09 
Octubre .... 7.266 84.04 
Novbre .... '7 .061 76.37 
Dicbre .... . 6.042 78.60 

(Cantidad en onzas troy) 

RESTO DEL PAIS TOTAL 

Onzas % Onzas Valor S 
----- ------- -----

35.877 30.47 116.104 167.611 
34.461 26.49 180.028 278.006 
31.242 26.36 123.166 268.936 
'28.976 24.68 117.886 260.044 
21.617 19.12 112.684 239.838 

2.746 29.72 9.289 19.229 
1.929 26.49 7.281 11>.618 

l. 732 20 . 06 8.637 18.408 
2.036 21.66 9.487 20.112 
1.824 19.91 9.161 19.626 
1.880 15.96 8.646 18.427 
2.182 ~8 . 68 9.233 19.678 
1.881 21.60 6.428 13.688 

IIIUS 0( ONZAS TRO~ 

-15-

I 
-10-

f 
-5-

! 

GRAFICO 31 

PROOUCCION y EXPORT ACION DE HIDROCARBUROS (1) 

CUADRO LXI 

Prop ie-
Con ce- Con ce. Con ce· Conce- Conce. dad priva. 

sión sión sión sión Can- si6n El daGu·a. 

AÑOS Barco Yondó tagallo Difícil guaquí 

Mares (Colo m- (Conce- (Con ce- (Con ce. Terán 

Y MESES bian Pe- sionaria síonaria sionaria (Texas 
!Eco pe. troleum de Petró- de Petró- de Petró- PetrÓ· 

troll Com. leos Shell leos Shell leos Shell leum Corr 
panvl Cóndor) Cóndor) Cóndor) panv) 

(3) (4) (5) (6) (7) 
- -- - - - ---- --------

1950 .. ...... . 13. Oil 9 .394 !l. 671 437 1 .092 394 
1951 ....... .. 13.846 10.104 12 . 33 429 726 461 
1952 ......... 12 . 793 10.182 13.553 271 512 1.372 
1953 ......... 12. 5!'\7 9 .l\::\1 14 . R45 fi5R 411 1 . 6~1; 

1954 ......... 11.600 9.991 16.108 840 398 1.602 

1952 Dic .... 1.076 836 1.127 19 39 139 
1963 Dic .... 1.052 781 1.218 67 32 94 

1954 Juli. .. 943 871 1 .290 66 35 108 
Ago .. 44 40 1.256 66 36 124 
Sep ... 922 843 1 . 194 li3 35 93 
Oct .... 1.030 885 1.166 72 36 156 
Nov ... 978 841 1 .069 71 33 140 
Dic .... 863 862 1.107 58 36 81 

{1) Datos del Ministerio de Minas y Petróleos. (2) Galones de 
3.785 litros reducidos a la temperatura de so• Fahrenheit. (3) 
Incluida la gasolina natur"ll mezclada. {4) Esta compañía inició 
su producción continua en junio de 1945. (5) Esta compañía 
inició su explotación comercial en diciembre de 1947. (6) La 
compañía de petróleos La Estrella de Colombia fue vendida en 

(En miles de barriles de 42 galones U. S.) (2) 

EXPORTACION 
Otros Consumo Produc- Entregas 

con ce- en la ex- ción al oleo-Total Miles 
siones plotación Barriles 

gravable dueto USS 
(8) (9) 

------- - - - - --- - - -- - - -- - --
(0) 34.059 213 33.846 31.113 28 .269 64.489 
(0) 38.398 266 33.482 36.039 32.237 72.872 
(O) 38.683 250 25 . 016 36.452 32.030 73.388 
11i2 !'\!l. 4!'\0 ~71 2!í . lí7R 39.085 32 . 0/HI 76.306 
543 39.977 335 26.982 41.826 &0.332 76.659 

(O) 3.236 20 2.068 3.212 2.962 6.829 
47 3.291 26 2.160 8.777 2.946 7.456 

61 &. 363 30 2.321 3.136 2.833 6.908 
48 3.2H 31 2.233 3 .222 2.30!1 5.848 
as 3.188 36 2.122 3.401 2.135 6.283 
38 3.873 27 2.212 3.394 2.558 6.438 
40 3.162 24 2.088 3.336 2.111 5.324 
34 3.041 26 2.084 2.897 2.038 4.975 

abril de 1949 a la Cía. Colombiana de Petróleos "El Cóndor". 
(7) Inició explotaciones el 29 de enero de 1949. (8) Comprende: 
Concesión Tetuán que comenzó explotaciones el 19 de agosto 
último ; Totuma! y Aguachica, que comenzaron explotaciones no 
comerciales en el mes de octubre. (9) Petróleo r.rudo y Fuel-oU 
(0) = Unidades iguales a cero. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.
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PRODUCCION DE DERIVADOS DEL PETROLfO (1) 

CUADRO LXII {En miles de barriles de 42 galones U. S.) 

MATERIA PRIMA PRODUCTOS OBTENIDOS 

AÑOS 
TRATADA GASOLINA {2) K ero-Y MESES 

sen e Petróleo Gasolina Total Motor Aviación crudo natural (3) 
---------------

1950 ..... ........ 8. 768 762 9.610 1.984 86 388 
1951 ............ .. 9.176 731 9.907 1.986 87 362 
1952 .............. 10.737 762 11.489 2.247 8 400 
1!153 .............. 11.188 'i87 11.920 2.194 4 486 
1964 ............. 10.712 689 11.401 2.752 58 417 

1952 Dicbre ... 978 69 1.047 212 (-) 26 
1963 Dicbre ... 930 62 992 184 2 83 

Julio ...... 726 59 786 178 2 48 
Agosto .. 786 56 841 229 2 48 
Sepbre ... 903 65 968 283 6 22 
Octubre. 1.082 54 1.186 878 18 88 
Novbre .. l. 067 49 1.116 390 22 47 
Dicbre ... 563 48 601 182 10 29 

(1) Datos del Ministerio de Minas y Petróleos. (2) Aparte está 
la nafta, incluida en "otros derivados". En la ~rasolina de avia­
ción está incluido el nuevo derivado jet-fuel. (8) Petróleo re­
Cinado. ( 4) Gas oil o aceite combustible para motores (A. C. 

Tracto- Diesel Lubri- Fuel Varsol Otros Mermas 
Oil Oil Asfaltos deri-

rina cantes (6) vados 
(4) (5) (7) 

------ ------------------
49 647 78 6.136 44 166 100 42 
62 684 64 6.391 16 137 167 71 

123 648 66 7.696 22 167 180 47 
126 769 61 7.880 81 201 163 66 
160 991 61 6.260 31 296 462 -77 

9 67 6 698 2 14 14 (-) 
10 72 6 661 8 16 11 4 

6 93 6 386 1 46 16 7 
16 78 4 .no (-) 41 12 1 
16 96 6 488 2 24 28 - 2 
25 134 7 416 8 49 107 -29 
13 114 4 476 6! 17 102 -74 
6 88 7 240 8 9 102 -19 

P. M.). (5) Aceite combustible para calderas. 6) Liquido para 
lavar en seco. (7) Comprende: nafta, disolvente, residuo, ácido 
nafténico, akilato de aviación, butanos y fuel coke. (-) = In­
ferior a 500 barriles. 

PRODUCCION DE SAL (1) 

(Cantidad en toneladas- Valor en miles de pesos} 
CUADRO LXIII 

AÑOS MARINA (2) TERRESTRE (3) TOTAL 

Y MESES Tons. Valor Tons. Valor Tons. Valor 
- --------------

1950 .......... 85.045 3.364 105.974 9.880 141.019 12.694 
l951 .......... 38.036 8. 707 110.085 10.222 148.121 18.874 
l952 .......... 88.611 3.652 166.826 16.637 205.487 19.344 
l!l53 .......... 47.862 4.547 148.102 14.766 196.464 19.808 
1964 .. ...... . so. 312 1.412 172.471 15.770 202.783 17.182 

1952 Dic .... (0~ ~g~ 13.163 1.114 18.168 1.114 
1953 Dic .... (O 10.688 996 10.638 996 

1954 Jul... . ¡gl (0) 14.976 1.864 14.976 1.864 
Ago ... (0~ 16.260 1.397 16.260 1.897 
Sep .. .. (O (O 14.988 1.473 14.988 1.473 
Oct .... (O (0) 14.747 1.888 14.747 1.888 
N ov ... (0) (0) 16.098 1.415 15.098 1.416 
Dic .... (O) (0) 11.784 1.071 11.784 1.071 

(1) Los datos son suministrados por la Administración General 
de Salinas . (2) Salinas de Mnnaure, Bahfahonda, Pozos Colorados, 
El Torno, Galerazomba y Tasajeras. (3) Salinas de Zipaquir'á, 
Nemocón, Sesquilé, Tausa, Gachetá, Cumaral y Ut~fn, Chita y 
Mun cque, Chámeza y Recetor. (0) = No hubo producción. 

GRAFICO 32 

MILES OE TONELADAS 
so~--------,----------r---------.----------,60 

1951 1952 195!> 1954 

OTRAS PRODUCCIONES 
BASE DE LOS INOICES: 1934 :::s 100.0 

CUADRO LXIV 

PETROLEO (1) GASOLINA (1) 

AÑOS 

y MESES Miles de Indice Miles de lndice 

barriles mensual barriles mensual 

1960 ... .. ................ 34.069 196.4 2.020 600.0 
1961 ..................... . 38.898 221.4 2.078 618.1 
1!162 ...................... 38.683 223.1 2.250 666.9 
1953 ...................... 39.430 227.4 2.198 644.3 
1954 ..................... 39.977 230.6 2.810 696.6 

1952 Diciembre ..... 3.236 223.9 212 629.7 
1953 Diciembre ..... 3.291 227.8 186 562.6 

1954 Julio .............. 3.368 232.7 180 634.7 
Agosto .......... 8.214 222.4 231 686.1 
Septiembre .... 3.188 220.6 289 858.4 
Octubre ......... 3.378 238.4 891 1.161.4 
Noviembre .... 3.162 218.8 412 1.223.8 
Diciembre ..... 3.041 210.4 192 670.3 

(1) Ministerio de Minas y Petróleos. (2) Comprende las si­
guientes fábricas: Samper de Bogotá. Diamante de Bogotá y 
Bucaramanga, Argos, El Cairo y Nare de Medellin, Valle de 
Cali y Caribe de Barranquilla, la cual principió a funcionar 
en el mes de marzo de 1949. (3) Compañía Distt·ibuidora de 
Azúcares, que eontrolaba más o menos un 90o/o de la producción 
nacional. A partir de enero de t953, los datos provienen de la 

CEMENTO (2) AZUCAR (3) 
ELECTRICIDAD {4) 

INOICES 

In dice In dice 
Toneladas Toneladas De la De la desti, 

mensual mensual producción nada a usos 
total industriales 

579.977 806.5 146.447 424.8 709.8 762.0 
647.500 899.3 158.634 460.1 749.0 802 .6 
704.470 978.4 141.996 411.9 806.2 906.5 
873.140 1.212. 7 148.660 481.2 912.8 1.082.4 
962.188 1.886.4 ( ..... ) ( ... ) ( .... ) ( ..... ) 
60.847 1.014.1 7.427 268.6 850.6 988.1 
76.222 1.270.4 10.337 359.8 929.4 1.078.1 

85.648 1.427.5 15.407 636.3 1.063.2 1.275.8 
78.218 1.803.6 14 .724 612.5 1.069.6 1.280.8 
84.571 1.409.5 14.774 614.2 1.077 .o 1.324.0 
85.804 1.430.1 14.375 500.3 1.109.6 1.301.8 
79.973 1.332.9 ( .... ) ~ ... ) ( .... ~ ( .. ... ) 
78.205 l. 803.4 ( .... ) ... ) ( .... ( ..... ) 

nueva Distribuidora y de otros ingenios no afiliados. Cifras 
sujetas a revisión. (4) Empresas Unidas de Ener~rfa Eléctrica 
y Planta de Sueva de Bogotá, Compañia Colombiana de Elec­
tricidad (varias ciudades), Empresas de Energía Eléctrica de 
Medellfn y Empresas de Energ{a Eléctrica de Cali. ( ••• ) = Pen­
lientes de recibir datos. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.
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CO~ERCIO EXTERJPR DE _ COLOMBIA __ (1) 

EXPORTACION DE ALGUNOS AR TI CULOS 
DE ENERO A OCTUBRE 

POR 
DE 

PAISES 
1954 

DE 

CUADRO LXV 

ARTICULO$ 

BANANOS {Racimos) ... ...... . . 

PAISES 

Alemania ...•........ 
Estados Unidos .. . . .. . . 
Paises Bajos •••••••.•. 
Indias Oc. Holandesas. 
Zona del Canal. ..... . 

CAFE EN GRANO (Sacos 
de 60 kilos ................. ... .. . 

PAISES 

Alemania ........... . 
Argentina .......... .. 
Austria .....•........ 
Bélgica y Luxemburgo. 
Canadá ............. . 
Chile .....•....•...... 

1 Dinamarca .......... . 
España ......•....... 
E~~a~os Unido!f .. .. . .. . 
FillPlnO.S ............ . 
Finlandia ....•... .... 
Francia ............. . 
Italia .....•.......... 

linidades 

6. 704.990 

2.326.276 
3.649.862 

812.838 
2.666 

14.848 

4 .776.661 

264.144 
6 

487 
48.622 
92.917 

60 
7.100 
8.669 

4.084.642 
174 

10.462 
19.823 
89.692 

Kilos netos 

166 .141. 797 

44.166.648 
102.744.144 
18.868.880 

60.600 
321.626 

Valor Fob 

pesos 

27.567.064 

11.277.064 
11.619.687 

4.714.722 
8.961 

86.780 

286.539.660 1.141.206.848 

16.848.640 
860 

29.220 
2.917.820 
6.675.020 

3.000 
426.000 
514.140 

246 .072.620 

62.660.678 
1.203 

111.783 
10.693.668 
22.966.881 

13.438 
1.749.478 
2.295.001 

980.008.889 
46.876 

2.616.461 
4.488.370 
9.067.439 

ARTICULOS 

Formas farmacéuticas só­
lidas, polvos, gránulos , 
grageas, obleas, cápsu­
las, pastillas, píldoras, 
etc., acondicionadas pa-
ra venta al detal .. ......... . 

PAISES 

Ecuador ............ . 
Guatemala ...• . ....... 
Panamá .....•....... 
Venezuela .......... .. 

LAS DEMAS PLANTAS, 
PARTES DE PLANTAS 
Y FRUTOS UTILIZADOS 
EN MEDICINA ..... ......... .. . 

Alemania ........ . .. . 
Estados Unidos ..... . . . 
Francia ............. . 
Paises Bajos ......... . 
Reino Unido ......... . 

PETROLEO CRUDO (Ba· 

Unidades 

VENTA 

Kilos netos 

4.846 

8.748 
114 
466 
28 

77.184 

2.000 
64.660 
1.825 

99 
19.110 

Valor Fob 

pesos 

63.646 

47.017 
2.476 
8.666 

898 

912.611 

62.126 
162.876 

46.623 
3.000 

688.988 

Japón ......... . .... . 
Noruega ...• ......... 

3.074 
98.107 

809 
84.843 

6.761 
146 

4.168 
1 . 686 

10.440 
627.720 

1.189.880 
2.381.620 

184.440 
6.886.420 

48.640 
6.060.580 

406.060 
8.700 

249.480 
101.160 

738.801 
21.601.879 

198.060 
19.408.639 
1.442.084 

29.438 
!>36.438 
463.126 

rrlles).. ... ....... ... ......... ... .... 26.258.999 3.748.633.850 163.714.773 
Paist!S BaJos .... .. ... . 
Panamá ............. . 
Suecia ........ . .... . . 
Suiza ............... . 
Unión Sudafricana ... . 
Zona de Admon. Jnter . 

CUEROS DE BECERRO, 
CURTIDOS V ADERE· 
ZADOS IPiea cuadrados) .. ... 

PAISES 

Venezuela 

FLORES FRESCAS .... .... ..... . 

PAISES 

Estados Unidos ....... . 
Francia .......... . .. . 
Panamá ............. . 
Puerto Rico ..••..••..• 

Formas farmacéuticas lí­
quidas, soluciones o 
suspensiones, emulsio­
nes, linimentos, jaleas, 
jarabes, elíxires, mixtu­
ras, Inhalaciones líqui · 
das, etc., acondiciona­
das para la venta al 
detal ............................... .. 

PAISES 

Alemania ............ . 
Cuba .......... . .... . 
Ecuador ............ . 
Indias Oc. Holandesas . 
Nicaragua .......... . 
Panamá ............ . 
Perú ............ ... . 
Puerto Ri~o .... . . .. . . 
República Dominicana . 
Venezuela ...... ..... . 
Zona del Canal . ..... . 

8.080 

8.080 

408 

408 

13.043 

66 
1 

12.976 
1 

63.826 

300 
660 

7.979 
1.189 

223 
27.377 

2 .441 
768 
440 

7.506 
6.092 

14.644 

14.644 

32.997 

688 
18 

82.298 
8 

285.467 

2.875 
9.146 

85.888 
1.214 
1.728 

68.060 
9.806 
5.826 
8.876 

85.789 
13.272 

PAISES 

Argentina .. .. .... .. .. 
Estados Unidos ....... . 
Paises Bajos ..•.••.... 
Indias Oc. Holandesas. 
Sue~ia .............. . 
Trinidarl y Tobago ... . 
Reino Unido .......... . 
Uruguay •• ...•.. • ••.• 

PLATINO CRUDO (Onzas 
troy) .... ........... .. ............ ... . 

PAISES 

Estados Unidos .. ..... . 

SOMBREROS DE PAJA 
(Número) ...................... ... . 

PAISES 

Cuba .......•••....... 
Panamá ............ . . 
Puerto Rico .......... . 
Venezuela ........... . 

TABACO EN RAMA .......... .. . 

PAISES 

Alemania ..... , . .... . 
Argelia ............. . 
Bélgica y Luxemburgo. 
Egipto .............. . 
Francia ............. . 
Indias Oc. Holandesas. 
Indochina ........... . 
Marruecos Francés ... . 
Pafses Bajos ......... . 
Reino Unido ......... . 
Suiza ............... . 
Tunes ......••.•••..•• 

Gran total ..... . 

(1) Datos provisionales del Departamento Administrativo Naeional de Estadistica. 

636.201 
10.886.057 

684.372 
12.616.226 

841.926 
966.781 
111.866 
128.680 

22 .204 

22.204 

12 .272 

7.325 
2.169 

340 
2.448 

77.284.920 
1.616.464.120 

100.168.090 
1.861.803.760 

60.820.690 
120.966.810 

16.478.440 
16.202.020 

720 

720 

1.167 

788 
213 

84 
187 

4.681.879 

2.468.828 
247.174 
71.467 
6.886 

806.724 
180.000 
810.000 
146.000 
808.608 
40.294 
18.169 
40.760 

3.291.378 
73.446.889 

3.848.260 
72.089.101 
2.118.779 
7.291.007 

623.697 
1.066.812 

8.788.904 

3.788.904 

88.768 

21.903 
6.886 

846 
4.684 

6.660.168 

8.129.928 
284.082 
140.776 

4.600 
817.904 
227.825 
861.488 
146.761 
447.867 

47.102 
14.850 
88.700 

4.207.047.878 1.848.196.680 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



95 

COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA (Continuación) (1) 

IMPORTACION Y EXPORTACION POR PAISES DE COMPRA Y VENTA 

DE ENERO A NOVIEMBRE DE 1954 Y BALANZA DE VALORES EN EL MISMO PERIODO 

CUADRO LXVI 

IMPORTACION 

PAISES PAISES DE COMPRA 

EUROPA 

Alemania .•.......•..••..• • .•. 
Austria • , .•...•.....••.... , •.• 
Bélgica y Luxemburgo ...•..... 
Checoslovaquia ......•.....•... 
Dinamarca ................•... 
Espaiia ..................... . 
Finlandia ... .......... .......• 
Francia ..................... . 
Italia ........................ . 
Noruega ..................... . 
Paises Bajos .•................. 
Portugal ..................... . 
Reino Unido .........•.....•... 
Suecia .............••.•......• 
Suiza 
Otros i>'S:¡~~: : : : : : : : : : : : : : : : : : : 

Total. ........ . 

AMERICA DEL NORTE 

Canadá 
Estados ·u~ici~:::::::::::::::: 

Total. ....•..•. 

CENTRO AMERICA Y ANTILLAS 

Toneladas métricas 

brutas 

113.757 
1.392 

82.311 
3.840 
5.024 
1.661 
2.050 

64.182 
6.'>.47 
2.871 

86.606 
1.002 

46.130 
15.525 
4.371 

95 

487.064 

54.390 
695.875 

750.265 

Costa Rica. . . . . . . . . . . . . • . . . • . . . 1 . 722 
Cuba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 672 
Haitf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . 406 
Indias Occidentales Holandesas. 429. 076 
México . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . 3. 881 
Panamá . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . 3. 666 
Trinidad y Tobago............. 1.471 
Otros pafses. . . . . . . . . . . . . . . • . . . 8 .150 

-------1 
Total.......... 443.544 

AMERJCA DEL SUR 

Argentina • ....... .. .......... 
Brasil ....•...............•... 
Chile ......•.... ... .... . ...... 
Ecuador ..................... . 
Perú ......................... . 
Uruguay ... , ..............•... 
Venezuela .............•..• , ... 
Otros paises ...............•... 

Total. .•.•..... 

AFRICA 

1.050 
178 

5.495 
14.545 
14.959 

858 
86.924 

232 

74.281 

Unión Sud-Africana........... 242 
Otros pafses. . . • . . . . . . . . . . . • • • . 58 

1-------1 
Total.......... 295 

ASIA 

Ceilán ....•..............•.••. 
c~~n~ ......... .. .......•..•.. 
F¡Jtp¡nas ........ • ...........•. 
Hong-Kong ............•...... 
India ....•........... , ....• , •. 
Indonesia ..........•........•. 
Irán ....................••.... 
Japón ....................•..•. 
Malasia Británica .........••••. 
Otros paises .................. . 

Total. ........ . 

OCEANIA 

18 
245 

2.192 
124 
101 
825 

68 
7.201 

144 
13 

10.931 

Paises de Oceania.............. 356 
1------- 1 

TotaL......... 356 

Gran total ...•. l. 716.686 

Valor Cif. 

120.605 
3.146 

38.454 
1.965 
8.475 
2.860 
1.121 

64.876 
14.733 
1.896 

81.828 
1.191 

69.389 
25.033 
22.818 

461 

402.301 

80.673 
931.911 

962.584 

4.342 
1.920 

258 
42.243 

2.995 
4.942 

282 
1.505 

58.487 

784 
339 

2.810 
18.196 
5.750 
8.651 
4.213 

272 

85.616 

850 
118 

968 

« 
879 

1.116 
422 

98 
457 

53 
17.295 

210 
39 

20.608 

1.750 

1.750 

1.482.208 

E X P O R T A C 1 O N (2) 

PAISES DE VENTA 

Toneladas métricas 

brutas 

70.790 
31 

8.651 
• 

442 
521 
633 

2.895 
2.488 

126 
149.722 

• 
80.288 
67.498 

498 
252 

829.824 

5.941 
2.021.173 

2.027.114 

6.558 
949 

3.167 
l. 987.777 

1.419 
3.242 

120.973 
4.069 

2.128.149 

93.495 
12 
88 

2.280 
16 .828 
16.204 
1.850 

6 

130.658 

80 
487 

617 

......... 

......... 

241 

816 

561 

4.616.828 

Valor Fob. 

79.638 
129 

11.109 
1 

1.792 
2.345 
2.516 
6.121 
9.208 

553 
88.279 

1 
2.229 

23.894 
1.709 

936 

174.959 

24.253 
1.180. 026 

1.204.279 

673 
689 
134 

84.074 
170 

1.806 
7.807 
2.279 

97.182 

8.881 
77 

267 
1.282 
1.581 
1.056 
8.798 

30 

16.967 

52 
522 

574 

16 

88 

960 

368 

1.877 

1.495.288 

(En miles de pesos) 

Balanza 

comercial 

de valorea 

- 40.967 
- 3.017 
- 27.845 
- 1.964 
- 1.688 
- 515 
+ 1.394 
- 58.765 
- 5.525 
- 848 
+ 1.951 
- 1.190 
- 67.110 
- 1.639 
- 20.609 
+ 475 

-227.842 

- 6.420 
+248.115 

+241.695 ! 

- 8.669 
- 1.231 
- 124 
+ 41.831 
- 2.825 
- 8 . 136 ¡ 
+ 7.026 + 774 

+ 38.645 

+ 3.097 
- 262 
- 2.048 
- 16.914 
- 4 . 169 
- 2.595 
+ 4.680 
- 242 

- 18.548 

+ 
798 
409 

889 

- 44 
- 879 
- 1.100 
- 422 
- 65 
- 457 
- 68 
- 16.335 
- 210 
+ 824 

- 19.231 

- 1.750 

- 1.750 

+ 13.080 

(1) Datos provisionales deJ Departamento Administrativo Nacional de Estadistica. (2) No incluye oro. • Inferior a la mitad de la 
unidad empleada. 
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COMERC~O DE COlOMBIA CON LOS ESTADOS UNIDOS !1) 

1 - IMPORTACIONES PROCEDENTES DE LOS ESTADOS UNIDOS POR RENGLONES ECONO.MICOS 

CUADRO LXVII (En miles de dólares) 

Productos Productos Productos Productos Fibras v Metales 

AÑOS y bebidas veaetales Madera Minerales 
V Maoui-

animales animales manufac- Productos Otros 
veaetales no comes- V no manufac- naria y Totales 

y MESES comes- no comes- comes- tibies tu ras tu ras Químicos productos 
papel metálicos vehículos 

tibies tibies tibies (2) textiles (3) 

1960 ............. 2.840 2.120 8.666 6.620 29.708 6.061 10.106 24.661 96.286 27.829 14.896 228.181 

1961 ............. 3.013 1.660 9.696 6.014 26.661 6.466 9 . 791 21.966 92.746 29.680 14.837 222.230 

1962 ... .... ...... 2.926 1.802 10.022 7.028 24.902 7 .600 9 .416 23.629 103.361 26.134 12.792 228.612 

1968 ............. ..... ..... . .... ..... . ..... . .... . .... . ..... . ...... . ..... . ..... ······· 

1968 Enero ... 228 216 449 416 1.966 418 767 2.382 9 .426 1.671 1.092 19.016 
Febrero ..... . .... ..... ..... ...... . .... ..... ...... . ...... ...... ...... . ...... 
Marzo ... · · iso . . 963 . i2 :499 · 24 :o22 Abril.... 203 686 668 1.028 688 3.143 2.762 1.473 
Mayo .... 186 266 761 680 1.647 686 938 3 .960 12.964 2.679 1.460 26.896 
Junio .... 184 169 462 444 1.290 690 811 8.021 12 .886 2.777 1.664 24.188 
Julio ..... 371 222 638 480 1.108 646 1.022 2.627 12.119 2.462 1.386 22.874 
A¡ost1> .. 281 197 701 404 1.064 644 1.006 2.268 13.786 2.481 1.342 23.962 
Sepbre .. 227 227 828 686 1.386 487 1 .008 3.066 12 .838 2.671 1.616 24.380 
Octubre 216 166 682 466 1.192 664 967 3.280 13.736 2.604 1.622 26.273 
Novbre. 218 164 863 922 1.121 446 1.008 8.056 12.628 2.868 l. 716 24.498 
Dicbre .. . 861 280 904 1.280 1.608 744 984 3.267 14.107 2.614 1.692 27.881 

Totalee .......... ..... ..... ..... . .... . ..... . .... . .... . ..... . ...... . ... .. . ..... . ...... 

1964 Enero ... 281 166 888 '104 1.361 438 990 l. 961 11.869 2.803 1.230 21.160 
Febrero. 279 174 670 646 1 .866 636 807 2.412 12.122 1.948 1.410 22.367 
Marzo ... 417 162 1.864 464 1.469 686 866 1.664 7.863 1.491 1.106 17.260 
Abril.. .. . 716 882 687 644 2.187 666 1.291 3.360 17.814 3.766 1.969 83.460 
Mayo ... .. 789 432 696 612 1.978 946 1.066 3.606 14.681 2.866 l . 708 29 .162 
Junio .... ... ..... . .. 8:ó76 . .... 
Julio ..... 1.041 648 1.967 706 1.694 894. 1.020 16.374 2.674 1.668 30.662 
Agosto .. 936 629 890 735 1.681 '171 941 2.360 12.708 2.674 1 .866 26.031 
Sepbre .. 1.021 783 1.648 661 1.687 966 1.181 2.893 17 .122 8.104 1.701 32.446 

li - COMERCIO DE CAFE Y COMERCIO TOTAL CON LOS ESTADOS UNIDOS U1 

CUADRO LXVII A 

CAFE COLOMBIANO IMPORTADO Valor de las exportaciones a Valor de las Importaciones de 
A LOS ESTADOS UNIDOS 

los Estados Unidos (5) los Estados Unidos (6) 
MESES En miles de libras americanas (4) (En miles de dólares) (En miles de dólares) (En miles de dólares) 

1952 1953 1954 1952 1953 1954 1952 1953 1954 19 52 1953 1954 

Enero ........... 66.047 62.686 60.429 37.336 29.468 38.722 41.974 33.600 37.990 16.682 19.016 21.160 
Febrero ........ 68.811 46.627 63.146 30.818 26.380 36.949 33.962 31.014 39 .936 20.476 ...... 22.367 
Marzo ........... 41.789 61.012 60.400 28.827 34.011 87.112 28.889 37.481 41.884 20.627 ···· ·· 17 .260 
Abril. ........... . 40.989 71.371 60.948 28.373 39.816 33.938 28.062 43.746 38.623 18.219 24.022 33.460 
Mayo ............ 32.982 63.464 46.883 18.691 30.279 34.088 21.719 36.102 38.230 21.134 26.896 29.162 
Junio ............ 36.340 63.448 20.211 29.969 ...... 24.247 34.142 72 .660 17.843 24.188 
Julio ............. 60.897 66.490 66.969 28.999 37.369 53.766 33.144 41.696 ...... 18.134 22 .874 30.662 
Aeosto .......... 66.898 68.764 69.863 32.076 88.266 48.075 86.699 42.832 61.697 20.604 23.962 26.031 
Septiembre ... 67.531 86.864 38.649 32.640 48.727 31.844 36.347 49.860 - 34.336 17.533 24.330 32.446 
Octubre ........ 44 .949 40.936 26.628 22.804 ~ 

,, 30.070 27 .276 1 18.963 26 .273 
Noviembre .... 42.'163 64.682 24.246 80.604 u 28 .027 36.103 20.360 24 .493 
Diciembre ..... 67.486 84.813 87.876 47.118 41.968 61.124 19.148 27.381 

Totales .......... 689.422 740.626 336.618 414.680 383.688 462.866 228.612 ...... 

fll Datos obtenidos en la Embajada de los Estados Unidos. (2) Excepto fibras y maderas. (3) Excepto maquinaria y vehlculos. (4) 
n,.a libra americana equivalt> a 463,6 gramos. (6) En puertos de recibo. (6) En puertos de embarque. . .. =Pendientes de recibir 
útol. 
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